
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.02.2024 

 

№ 79  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от 01.11.2018 № 1256 

«Об утверждении муниципальной 

программы «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» (в редакции постановлений от 

30.01.2019 № 60, от 13.03.2019 № 225, от 

07.05.2019 № 456, от 27.09.2019 № 981, от 

06.11.2019 № 1159, от 23.01.2020 № 71, от 

23.03.2020 № 341, от 15.05.2020 № 563, от 

21.07.2020 № 805, от 10.08.2020 № 884, от 

17.08.2020 № 903, от 07.10.2020 № 1241, от 

30.10.2020 № 1382, от 01.02.2021 № 85, от 

18.03.2021 № 284, от 17.05.2021 № 534, от 

13.07.2021 № 804, от 03.09.2021 № 976, от 

24.09.2021 № 1057, от 03.03.2022 № 232, от 

22.03.2022 № 272, от 04.07.2022 № 744, от 

10.02.2023 № 133, от 27.03.2023 № 287, от 

21.04.2023 № 408, от 23.10.2023 № 1013) 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                     

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», Порядком разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067               

(в редакции постановления от 16.01.2020 № 31), Перечнем муниципальных программ 

муниципального образования «Город Ахтубинск» на 2023 год и плановый период                 

2024-2025 годов, утвержденным Распоряжением администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 09.09.2022 № 747-р (в редакции распоряжения от 

07.06.2023 № 501-р), Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

от 15.12.2021 № 137/34 «О бюджете муниципального образования «Город Ахтубинск» на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 27.01.2022 № 148/37, от 

18.05.2022 № 170/43, от 25.05.2022 № 178/44, от 26.12.2022 № 218/53), Решением Совета 



муниципального образования «Город Ахтубинск» от 26.12.2022 № 217/53 «О бюджете 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на плановый период 2024    

и 2025 годов» (в редакции от 23.08.2023 № 242/59, от 20.12.2023 № 269/62), администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 01.11.2018 № 1256 «Об утверждении муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» (в редакции постановлений от 30.01.2019 № 60, от 

13.03.2019 № 225, от 07.05.2019 № 456, от 27.09.2019 № 981, от 06.11.2019 № 1159, от 

23.01.2020 № 71, от 23.03.2020 № 341, от 15.05.2020 № 563, от 21.07.2020 № 805, от 

10.08.2020 № 884, от 17.08.2020 № 903, от 07.10.2020 № 1241, от 30.10.2020 № 1382, от 

01.02.2021 № 85, от 18.03.2021 № 284, от 17.05.2021 № 534, от 13.07.2021 № 804, от 

03.09.2021 № 976, от 24.09.2021 № 1057, от 03.03.2022 № 232, от 22.03.2022 № 272, от 

04.07.2022 № 744, от 10.02.2023 № 133, от 27.03.2023 № 287, от 21.04.2023 № 408, от 

23.10.2023№ 1013) следующие изменения: 

1.1 Раздел «Объѐм и источники финансирования муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы читать в следующей редакции: 
Объемы и 

источники 

финансиров

ания 

муниципаль

ной 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т. ч. по годам реализации: 

По источникам 
финансирования 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего: 

Средства 
бюджета 
Астраханской 
области 

15361,51166 34376,70345 0,00000 0,00000 49738,21511 

Средства 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Город 
Ахтубинск» 

2789,95725 1810,47541 1300,00000 1300,00000 7200,43266 

Всего: 18151,46891 36187,17886 1300,00000 1300,00000 56938,64777 

1.2. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общее финансирование реализации программных мероприятий производится за 

счет средств бюджета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Общий объем 

финансирования за счет всех источников в 2022-2025 годах составит 56410,00136                  

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2022 год - 18151,46891 тыс. рублей; 

2023 год – 36187,17886 тыс. рублей; 

2024 год - 1300,00000 тыс. рублей; 

2025 год - 1300,00000 тыс. рублей». 

1.3. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление распространяет свое правоотношение с 20.12.2023 г. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации. 

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                              А.А. Сиваков 

 
 

 



Приложение 

к муниципальной программе, утвержденной 

постановлением администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

                                                                                                                       от 01.11.2018 № 1256 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирован

ия 

Сроки 

исполн

ения 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования 

по годам 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

     2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Обслуживание дорог 

1.1. Организация 

дорожной разметки 

(приобретение и 

нанесение краски) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022-

2025 

гг. 

1522,5362

5 

460,70

725 

561,82

900 

250,00

000 

250,00

000 

(в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 449,64725 449,64

725 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

1.2. Установка 

дорожных знаков и 

ограждений 

перильного типа 

(приобретение и 

замена дорожных 

знаков и 

ограждений 

перильного типа на 

автомобильных 

дорогах) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 

г.; 

2023-

2025 

гг. 

1493,435 501,56

000 

591,87

5 

0,0000

0 

400,00

000 

(в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 346,16000 346,16

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

1.3. Приобретение 

материалов, 

изготовление и 

установка 

павильонов на 

остановках 

общественного 

транспорта 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2023 г. 326,77141 0,0000

0 

326,77

141 

0,0000

0 

0,0000

0 

 итого по разделу, в 

т. ч.: 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022-

2025 

гг. 

3342,7426

6 

962,26

725 

1480,4

7541 

250,00

000 

650,00

000 

 (в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 795,80725 795,80

725 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

2. Обслуживание светофоров 

2.1. Текущее 

обслуживание 

Бюджет 

муниципально

2022-

2025 

2630,0000 1000,0

0000 

330,00

000 

850,00

000 

450,00

000 



светофоров го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

гг. 

(в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 600,00000 600,00

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

 итого по разделу, в 

т. ч.: 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022-

2025 

гг. 

2630,00 1000,0

0000 

330,00

000 

850,00

000 

450,00

000 

 (в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 600,00000 600,00

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

3. Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов 

3.1. Модернизация 

нерегулируемых 

пешеходных 

переходов, в том 

числе прилегающих 

непосредственно к 

дошкольным 

образовательным 

организациям, 

общеобразовательн

ым организациям и 

организациям 

дополнительного 

образования, 

средствами 

освещения, 

искусственными 

дорожными 

неровностями, 

светофорами Т.7, 

системами 

светового 

оповещения, 

дорожными 

знаками с 

внутренним 

освещением и 

светодиодной 

индикацией, Г-

образными 

опорами, дорожной 

разметкой, в том 

числе с 

применением 

штучных форм и 

цветных дорожных 

покрытий, 

световозвращателя

ми и индикаторами, 

а также 

устройствами 

дополнительного 

освещения и 

другими 

элементами 

повышения 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 

г.; 

2024-

2025 

гг. 

628,69000 228,69

000 

0,0000

0 

200,00

000 

200,00

000 



безопасности 

дорожного 

движения 

 (в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 198,75000 198,75

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

 итого по разделу, в 

т. ч.: 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 

г.; 

2024-

2025 

гг. 

628,69000 228,69

000 

0,0000

0 

200,00

000 

200,00

000 

 (в том числе 

кредиторская 

задолженность) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022 г. 198,75000 198,75

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

4. Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в муниципальном 

образовании «Город Ахтубинск» 

4.1. Подготовка 

методических 

рекомендаций по 

обучению детей 

правилам 

безопасности 

дорожного 

движения 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

4.2. Организация и 

проведение уроков 

правовых знаний в 

образовательных 

учреждениях в 

рамках 

Всероссийской 

акции «Внимание - 

дети!» 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

4.3. Организация и 

проведение в 

муниципальных 

школьных и 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях и в 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей 

провести 

тематические 

занятия и лекции по 

безопасности 

дорожного 

движения 

 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

4.4. Провести беседы по 

безопасности 

дорожного 

движения с 

несовершеннолетни

ми в местах летнего 

отдыха и 

оздоровления 

детей, по вопросам 

безопасного 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 



поведения 

несовершеннолетни

х на улицах и 

дорогах города 

 

4.5. Организовать 

проведение в 

общеобразовательн

ых организациях 

конкурсы-выставки 

детских рисунков, 

направленных на 

пропаганду 

использования 

пешеходами 

светоотражающих 

элементов 

 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

4.6. Обеспечить 

проведение в 

образовательных 

организациях 

занятий по 

безопасности 

дорожного 

движения, на 

которых уделить 

особое внимание 

использованию 

несовершеннолетни

ми пешеходами 

светоотражающих 

элементов на 

одежде, 

соблюдению 

правил перевозки 

детей в 

автомобилях 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

4.7. Размещение 

информации по 

предупреждению 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма, 

профилактике 

дорожно 

транспортных 

происшествий, 

снижению тяжести 

их последствий 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

 итого по разделу, в 

т. ч.: 

не требует 

финансирован

ия 

2022-

2025 

гг. 

- - - - - 

5. Обустройство пешеходных переходов, устройство тротуаров и подходов к пешеходным переходам, 

расположенных на участках автодорог общего пользования местного значения 

5.1. Обустройство 

пешеходных 

переходов, 

устройство 

тротуаров и 

подходов к 

пешеходным 

переходам, 

расположенным на 

участках автодорог 

общего 

средства 

бюджета  

Астраханской 

области 

2022-

2023 

гг. 

49738,215

11 

15361,

51166 

34376,

70345 

0,0000

0 

0,0000

0 



пользования 

местного значения, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

«Город Ахтубинск» 

 итого по разделу, в 

т. ч.: 

средства 

бюджета 

Астраханской 

области 

2022-

2023 

гг. 

49738,215

11 

15361,

51166 

34376,

70345 

0,0000

0 

0,0000

0 

6. Разработка планирующей документации в рамках безопасности дорожного движения 

6.1. Разработка и 

утверждение 

комплексной схемы 

организации 

дорожного 

движения 

(КСОДД), 

разработка и 

утверждение 

проекта 

организации 

дорожного 

движения (ПОДД) 

Бюджет 

муниципально

го образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022-

2023 

гг. 

599,00000 599,00

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

 итого по разделу в 

т. ч.: 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования  

«Город 

Ахтубинск» 

2022-

2023 

гг. 

599,00000 599,00

000 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

Итого по программе, в т. ч.: 2022-

2025 

гг. 

56938,647

7 

18151,

46891 

36187,

17886 

1300,0

0000 

1300,0

0000 

Средства бюджета Астраханской  

области 

2022 г. 49738,215

11 

15361,

51166 

34376,

70345 

0,00 0,00 

Средства бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» 

2022-

2025 

гг. 

7200,4326

6 

2789,9

5725 

1810,4

7541 

1300,0

0000 

1300,0

0000 

 

 

 

Верно: 

 
 


